Deloitte Taiwan  |  Japanese Services Group | 16 November 2021

JSG ニュースレター

<Tax>

防疫期間において「就業ゴールドカード」

により、入国が可能に（国発委）

クライアント各位

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

改正「外国籍専門人材の招聘と雇用法（中国語：外國專業人才延攬及僱用

法）、以下“本法”」が 10 月 25 日付で正式に施行されました。これを受けて、11 月 8

日に国家発展委員会（国発委）は、財政部、内政部移民署、就業ゴールドカード事

務局と共同で説明会を開催しました。

現在、Covid-19 防疫対策として、本年 5 月より各国の台湾代表機関（大使館に

相当）ではビザ（査証）の発給が一時的に停止されていますが、就業ゴールドカードに

よる入国許可はその解決方法の一つとなる可能性があるため注目されています。説明

会でのポイントは、以下のとおりです。なお、説明会において使用された資料(中国語)は

以下からダウンロードが可能です。

国家発展委員会 HP：

https://foreigntalentact.ndc.gov.tw/Content_List.aspx?n=60D639A2FE7E15C8

No. 説明資料（以下クリックでダウンロード）

1． 本法改正ポイントのまとめ

2． 就業ゴールドカードの申請作業説明

3． 本法の永久居留関連の説明

4． 本法の租税優遇関連の説明

https://foreigntalentact.ndc.gov.tw/Content_List.aspx?n=60D639A2FE7E15C8
https://ws.ndc.gov.tw/Download.ashx?u=LzAwMS9hZG1pbmlzdHJhdG9yLzI4L3JlbGZpbGUvMC8xNDQ2Ny81OTFkNWYzMC02NjM3LTRkMjktOTlmZi0zMmY5NDU1ZDAzNTgucGRm&n=5pW06auU57Ch5LuLLeS4reaWhzIt6Kyb56i%2f54mILnBkZg%3d%3d&icon=..pdf
https://ws.ndc.gov.tw/Download.ashx?u=LzAwMS9hZG1pbmlzdHJhdG9yLzI4L3JlbGZpbGUvMC8xNDQ2Ny8wY2ZhMzA4My04OWI0LTQ1M2QtOTE3My0wN2U0Y2NjNGQyYjAucGRm&n=5bCx5qWt6YeR5Y2h5LuL57S5LTExMDjoqqrmmI7mnIMucGRm&icon=..pdf
https://ws.ndc.gov.tw/Download.ashx?u=LzAwMS9hZG1pbmlzdHJhdG9yLzI4L3JlbGZpbGUvMC8xNDQ2Ny80NzZlOWZlMy02OTJjLTQ5YzktYTIxMS1jMGE2ZDgwZmJmNzYucGRm&n=5aSW5ZyLKOeJueWuminlsIjmpa3kurrmiY3nlLPoq4vmsLjlsYXnsKHloLFfMTAzMENOLnBkZg%3d%3d&icon=..pdf
https://ws.ndc.gov.tw/Download.ashx?u=LzAwMS9hZG1pbmlzdHJhdG9yLzI4L3JlbGZpbGUvMC8xNDQ2Ny8xMzczYTRhOC04M2M3LTRjMzYtODVmMy02OTBjMDRmYmY1MTIucGRm&n=6LKh5pS%2f6YOo56ef56iF5YSq5oOg57Ch5aCxKOS4reaWh%2beJiCkxMTAxMDI4LUYucGRm&icon=..pdf
http://www2.deloitte.com/tw/tc.html
http://www2.deloitte.com/tw/tc.html

【就業ゴールドカードの申請作業説明 資料のポイント】

項目 内容

FAQ Q：審査の進捗や追加提出資料についてどのように確認できますか。

A：進捗状況や追加提出資料はすべて申請プラットフォームにて完成するの

で、送られるメール通知にご留意ください。

Q：台湾国外からの申請に関する注意事項は何ですか。

A：台湾国内外の申請を問わず、2021 年 7 月 28 日以後の申請者はす

べて台湾国内にて就業ゴールドカードを受領するため、国内外の申請者はみ

なプラットフォーム経由で許可証明をダウンロードし、台湾に入国することがで

きます。

Q：どのような身分の方は就業ゴールドカードを申請できませんか。

A：(1)中国大陸籍、及び(2)台湾地区に居住し戸籍を有する中華民国の

国民は申請できません。

Q：どのような資料は認証が必要となりますか。

A:以下の国家で作成された文書は台湾国外の代表機関における認証が

必要となります（パスポート審査を除く）。

アフガニスタン、アルジェリア、バングラデッシュ、ブータン、ミャンマー、カンボジ

ア、カメルーン、キューバ、ガーナ、イラン、イラク、ラオス、ネパール、ニジェール、

ナイジェリア、パキスタン、セネガル、ソマリア、スリランカ、シリア、フィリピン、タ

イ、ベトナム、マレーシア、インドネシア、中国

Covid-

19 下での

留 意 事

項

１．2021 年 5 月から、台湾国外の代表機関におけるビザの申請・発給を

一時停止している（含・就業ゴールドカード関連のパスポート検査）。

２．しかし、同年 9 月より、就業ゴールドカードを申請している場合には、そ

の申請手続がパスポートの審査段階に入った時点で、就業ゴールドカー

ド事務局と連携し、各国の台湾代表機関に対してパスポート審査の

申請を進めることができるようになった。申請期間は約 2－3 週。

３． 同時に、就業ゴールドカード申請者の配偶者、子女についても、緊急

入国許可を申請することができるようになっている。

以下の情報を help@taiwangoldcard.tw に提出する必要あり

ゴールドカード申請者 配偶者、子女

１．氏名

２．申請案件の番号

３．台湾国外の代表機関

  （パスポート検査段階）

４．ワクチン接種照明書類一式

５．台湾緊急入国の理由

１．氏名

２．パスポート番号

３．台湾国外の代表機関

  （パスポート検査段階）

４．ワクチン接種照明書類一式

５．台湾緊急入国の理由

mailto:help@taiwangoldcard.tw

 今回の説明会の内容の詳細については、以下の就業ゴールドカード事務局 WEB

サイトをご参照ください。

トップページ

https://goldcard.nat.gov.tw/zh/

申請資格、申請プロセス等に関する FAQ

https://goldcard.nat.gov.tw/zh/faq/

過去のニュースレターはこちら

台湾 JSGのホームページはこちら

Deloitteとは、デロイト トウシュ トーマツ リミテッド（“DTTL”）ならびにそのひとつまたは複数のメンバー

ファームおよびその関連事業体を指します。DTTL の全世界の各メンバーファームならびにその関連する事業体

はそれぞれ法的に独立した別個の組織体であり、DTTL はクライアントへのサービス提供を行いません。詳細は

www.deloitte.com/about をご覧ください。

デロイト アジア パシフィック リミテッドは保証有限責任会社であり、DTTLのメンバーファームです。デロイ

ト アジア パシフィック リミテッドのメンバーおよびそれらの関連事業体は、それぞれ法的に独立した別個の組

織体であり、オークランド、バンコク、北京、ハノイ、香港、ジャカルタ、クアラルンプール、マニラ、メルボ

ルン、大阪、ソウル、上海、シンガポール、シドニー、台北および東京などの 100 を超える都市でサービスを

提供しております。

本資料は皆様への情報提供として一般的な情報を掲載するのみであり、その性質上、特定の個人や事業体に具体

的に適用される個別の事情に対応するものではありません。Deloitte ならびに各メンバーファームおよびそのネ

ットワーク組織（“Deloitte ネットワーク”）は、本資料により特定の第三者に専門的意見やサービスを提供して

いるとみなすことはできません。いかなる決定または企業の財務もしくは企業自身に影響を与える可能性を有す

る行動を取る前に、適切な専門家にご相談ください。Deloitte ネットワークのいかなる事業体も本資料の利用者

がこれらに依拠することにより被った損失について一切責任を負わないものとします。

© 2021 勤業眾信版權所有 保留一切權利

https://goldcard.nat.gov.tw/zh/
https://goldcard.nat.gov.tw/zh/faq/
https://www2.deloitte.com/tw/tc/pages/about-deloitte/articles/deloitte-tw-jsg-newspage.html
https://www2.deloitte.com/tw/tc/pages/about-deloitte/topics/deloitte-tw-jsg.html?icid=wn_deloitte-tw-jsg